



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Area dei servizi ai cittadini

DELIBERA n. 171/2025 del 16/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI ANNO 2026 - RETTIFICA ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 149/2025 DEL 04/12/2025.

Allegati:

- Delibera n. 149/2025 del 04/12/2025 (firmato: No, riservato: No)
- Scheda Sintetica (firmato: No, riservato: No)

Pareri:

Hash:

DEL_DELG_171_2025.pdf
C5FD9B2F529777B6155E037DFFB96CF04D0C476ABF368799B0E6A09D6DCFA266D2ED0A92AD177BE80
A95F12802B2E16F3BC5BE19093A43752E55C57FCF5A5424

A - Scheda Sintetica.pdf
5AA9D5BAEA7BA7DEC0A482E65D1E12AE40FEB930B1FC042CC1BBC6B1C66D855EC0E4BA4809D303
4D4B2F3926031EADE400427EB2404EFA4A4450F544F333C3D

SU_DEL_DELG_149_2025 (1).pdf
8281D0FF68CF5FBD008025E842DA52CAA244F4133A1ED99136E66B07F62D7AD09825B8C5BB387A7F36
F5E5997DD729DED7387703C239A0938EC284E98A11913C

Delibera. n. 171 del 16/12/2025



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 171 del 16/12/2025

**APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI ANNO 2026 - RETTIFICA ALLEGATO A ALLA
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 149/2025 DEL 04/12/2025**

VERBALE

Il 16 di **dicembre 2025**, a partire dalle ore **14:32**, nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, riunita la Giunta comunale, sono intervenuti, con riferimento al punto in oggetto, i signori:

N. Progr	Nominativo	Incarico	Presenza
1.	DI STEFANO ROBERTO	Sindaco	Presente
2.	AIOSA ALESSANDRA	Assessore	Presente
3.	FIORINO GIOVANNI	Assessore	Presente
4.	LAMIRANDA ANTONIO	Assessore	Assente
5.	LANZONI MARCO	Assessore	Presente
6.	NISCO LUCA	Assessore	Presente
7.	PATERNA LOREDANA	Assessore	Presente

Presenti n. 6

Assenti n. 1

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2022 del 31/03/2022, la presenza degli Assessori Giovanni Fiorino, Marco Lanzoni e Luca Nisco è avvenuta da remoto. L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza, compresa la votazione, è stata accertata da parte del Segretario Generale.

Partecipa il Segretario Generale CARBONARA ROBERTO MARIA.

Assume la presidenza il Sindaco DI STEFANO ROBERTO, che riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Vista la proposta deliberativa allegata, n. **6860/ 2025** del **15/12/2025**, recante ad oggetto:
"APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI ANNO 2026 - RETTIFICA ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 149/2025 DEL 04/12/2025";

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di **approvare** l'allegata proposta deliberativa, recante ad oggetto:
"APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI ANNO 2026 - RETTIFICA ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 149/2025 DEL 04/12/2025".

INDI,

Con separata votazione, con **voti unanimi favorevoli**, espressi in forma palese;

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, a fini di piena continuità dell'azione amministrativa locale.

Letto, approvato e sottoscritto.

**Il Sindaco
DI STEFANO ROBERTO**

**Il Segretario Generale
CARBONARA ROBERTO MARIA**



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Proposta di deliberazione Giunta Comunale

6860/2025

**OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI ANNO 2026- RETTIFICA
ALLEGATO A DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 149/2025 DEL 04/12/2025**

Dirigente Firmatario	BRAMBILLA ANNA
	Area dei servizi ai cittadini
	Area dei servizi ai cittadini

IL DIRETTORE

Premesso che

- l'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo e conseguentemente il termine per l'approvazione delle tariffe, imposta, tasse e contribuzioni;
- l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, stabilisce che "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali (...) e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.";
- l'art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 15/12/1997, come modificato dall'art. 6 del D.Lgs. 23/03/1998 n. 56 e dall'art. 54 della legge 23/12/2000 n. 388, dispone che: "Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi,

Visti:

L'art.42 del T.U.E.L. /2000 da cui si evince la competenza in via residuale della Giunta Comunale in ordine all'approvazione delle tariffe dei servizi e dei tributi comunali;

Il Decreto Interministeriale in data 31.12.1983, modificato dal DL 179/2012 art 34 comma 26, che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale in attuazione del disposto di cui al comma 3 dell'art. 6 del D.L. 28.2.1983 n.55;

Considerato che:

Con Deliberazione di G.C. n. 149/2025 del 04/12/2025 nell'Allegato "A" - venivano approvate, in un unico provvedimento, le tariffe dei servizi a domanda individuale e dei servizi comunali diversi PER L'ANNO 2026 e, nello specifico, le seguenti relative ai Servizi Funerari e Cimiteriali:

- Inumazione di resti mortali da esumazione ed estumulazione
- Esumazione di Resti Mortali da Inumazione Indecomposti

Negli importi delle due tariffe sopra indicate, contenute nella sopra citata Deliberazione di Giunta n. 149/2025 del 04/12/2025, contenuti nella tabella del SERVIZIO DEMOGRAFICO E AUSILIARIO – UFFICIO DI STATO CIVILE, è stato applicato il solo adeguamento ISTAT omettendo, per mero errore materiale, l'adeguamento ai costi del nuovo appalto di gestione, così come correttamente incluso nel computo delle tariffe indicate dai Servizi Cimiteriali;

Ravvisata la necessità di rettificare l'allegato "A" della deliberazione di Giunta comunale n. 149/2025 del 04/12/2025, relativamente alle tariffe cimiteriali ovvero modificare l'importo delle sole seguenti tariffe precedentemente deliberate come segue:

- Inumazione di resti mortali da esumazione ed estumulazione: € 215,00 anziché € 207,00
- Esumazione di Resti Mortali da Inumazione Indecomposti: € 300,00 anziché € 217,00

Ritenuto quindi di provvedere all'aggiornamento della tabella riepilogativa di cui all'allegato A) per i soli servizi cimiteriali;

Dato atto che, sulla presente proposta viene espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile;

Rilevata la sussistenza nel caso di specie di ragioni di urgenza per la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di rendere immediatamente operativa la rettifica;

PROPONE
alla Giunta Comunale di deliberare:

per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riproposto:

1) di approvare la rettifica, per mero errore materiale, dell'Allegato "A" della deliberazione di GC. n. 149/2025 del 04/12/2025 ad oggetto - "APPROVAZIONE TARFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI COMUNALI DIVERSI - ANNO 2026" e nello specifico, di rettificare l'importo delle sole seguenti tariffe per i Servizi Funebri e Cimiteriali precedentemente deliberate riferite al AL SERVIZIO DEMOGRAFICO E AUSILIARIO – UFFICIO DI STATO CIVILE, come segue:

- Inumazione di resti mortali da esumazione ed estumulazione: € 215,00 anziché € 207,00
- Esumazione di Resti Mortali da Inumazione Indecomposti: € 300,00 anziché € 217,00

2) di disporre che il presente atto venga allegato al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 ai sensi e per gli effetti della lettera e) del comma 1, dell'art. 172 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267

3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, a fini di immediato adeguamento dell'azione amministrativa locale.



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

DELIBERA n. 149/2025 del 04/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI COMUNALI DIVERSI - ANNO 2026.

Allegati:

- Scheda sintetica (firmato: No, riservato: No)
- Allegato A- Tariffe servizi a domanda individuale e diversi - anno 2026 (firmato: No, riservato: No)

Pareri:

Hash:

DEL_DELG_149_2025.pdf
1F0368562A4012751BA4467F0D96E1A4E62D3245494EBE294BF1EC78ACA3EA4B0E970AA3EC1E0AEBA8
FEF56280B2047307AA7C234D8F8E0F6FF7EC3B3A84C1AF

A - Scheda Sintetica.odt
14E3A038A1379EB26A2D88997632BF1A314367191E4975903E9CBBB81ECF677B4F9F7D74F74F8DB864B3
949D1B310A9B63EAA7CAD88A9C06277D22AF2892F033

Allegato A- Tariffe servizi a domanda individuale e diversi - anno 2026 .pdf
09AC742F01010D4FD3189BF460D9723C70B7FB650EF87B175F1BBE97C4F2791502F397A266E1DEFDA51
E61E7338675450E0DCB36E9CCBF866D5832F7EC679286

Delibera. n. 149 del 04/12/2025



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 149 del 04/12/2025

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI COMUNALI DIVERSI - ANNO 2026

VERBALE

Il **04** di **dicembre 2025**, a partire dalle ore **14:31**, nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, riunita la Giunta comunale, sono intervenuti, con riferimento al punto in oggetto, i signori:

N. Progr	Nominativo	Incarico	Presenza
1.	DI STEFANO ROBERTO	Sindaco	Presente
2.	AIOSA ALESSANDRA	Assessore	Presente
3.	FIORINO GIOVANNI	Assessore	Presente
4.	LAMIRANDA ANTONIO	Assessore	Presente
5.	LANZONI MARCO	Assessore	Presente
6.	NISCO LUCA	Assessore	Presente
7.	PATERNA LOREDANA	Assessore	Presente

Presenti n. 7

Assenti n. 0

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2022 del 31/03/2022, la presenza del Sindaco Roberto Di Stefano e degli Assessori Giovanni Fiorino, Antonio Lamiranda e Loredana Paterna è avvenuta da remoto. L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza, compresa la votazione, è stata accertata da parte del Segretario Generale.

Partecipa il Segretario Generale CARBONARA ROBERTO MARIA.

Assume la presidenza il Sindaco DI STEFANO ROBERTO, che riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Vista la proposta deliberativa allegata, n. **6175/ 2025** del **24/11/2025**, ad oggetto:
"APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI COMUNALI DIVERSI - ANNO 2026";

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di **approvare** l'allegata proposta deliberativa ad oggetto:
"APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI COMUNALI DIVERSI - ANNO 2026".

INDI,

Con separata votazione, con **voti unanimi favorevoli**, espressi in forma palese;

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, a fini di tempestiva incardinazione della sessione consiliare di bilancio.

Letto, approvato e sottoscritto.

**Il Sindaco
DI STEFANO ROBERTO**

**Il Segretario Generale
CARBONARA ROBERTO MARIA**



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Proposta di deliberazione Giunta Comunale

6175/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI COMUNALI DIVERSI - ANNO 2026

Dirigente Firmatario

PECORA CINZIA

Settore Economico Finanziario e tributario

Settore Economico Finanziario e tributario

IL DIRETTORE

Premesso che:

- l'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo e conseguentemente il termine per l'approvazione delle tariffe, imposta, tasse e contribuzioni;
- l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, stabilisce che *"Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali (...) e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione."*;
- l'art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 15/12/1997, come modificato dall'art. 6 del D.Lgs. 23/03/1998 n. 56 e dall'art. 54 della legge 23/12/2000 n. 388, dispone che:
"Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";

Visto:

- l'art.42 del T.U.E.L. /2000 da cui si evince la competenza in via residuale della Giunta Comunale in ordine all'approvazione delle tariffe dei servizi e dei tributi comunali;
- il Decreto Interministeriale in data 31.12.1983, modificato dal DL 179/2012 art 34 comma 26, che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale in attuazione del disposto di cui al comma 3 dell'art. 6 del D.L. 28.2.1983 n.55;

Considerato che il presente atto risulta propedeutico all'approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell'Ente (D.U.P. 2026/2028 e Bilancio di previsione finanziario 2026/2028);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 05/12/2024, con la quale sono state approvate le tariffe e prezzi pubblici dei servizi comunali ed a domanda individuale per l'anno 2025;

Rilevato che i servizi a domanda individuale

- gestiti dal Comune di Sesto San Giovanni sono:
 - Asilo nido
 - Refezione scolastica
 - Uso di locali adibiti per riunioni non istituzionali
 - Centro diurno disabili
 - Assistenza domiciliare
 - Impianti sportivi
 - Centro ricreativo estivo
 - Servizio pre e post scuola
 - Trasporti scolastici
- gestiti da Fondazione di partecipazione GeneriAmo sono:
 - Asilo nido (n.4)
 - Servizio Piccoli e Grandi

Verificata la necessità di procedere, per alcuni servizi a domanda individuale erogati dal Comune, all'adeguamento tariffario in ragione della variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo prevista per il 2026-2027 in relazione all'aumento dei costi dei servizi e alla necessità di assicurare l'equilibrio economico-finanziario del bilancio e di istituire nuove tariffe in ambito urbanistico e cimiteriale, come meglio specificato nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che le tariffe per i servizi anziani e disabili sono state adeguate all'ultimo indice ISTAT FOI disponibile (ottobre 2025 - 1,1%) così come previsto dal regolamento dei servizi sociali del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 27.11.2023;

Visto:

- l'art. 3 del D.L. 29 ottobre 2019 n.126 il quale afferma che la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere inferiore ai costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del servizio purché sia rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.
- la deliberazione n.25 del 7.10.2019 con la quale la Sezione autonomie della Corte dei conti stabilisce che "Gli Enti locali, nell'ambito della propria autonomia finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio e della clausola d'invarianza finanziaria, possono dare copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a carico all'utenza;

Ritenuto opportuno riepilogare in un unico provvedimento le tariffe/diritti in vigore per l'anno 2026 che non siano stati oggetto di provvedimenti specifici adottati dai singoli Responsabili;

Visti gli allegati prospetti riepilogativi redatti a cura dei responsabili di area e dato atto che essi costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che sulla presente proposta viene espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile;

Rilevata la sussistenza nel caso di specie di ragioni di urgenza per la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di rendere immediatamente operativo il quadro tariffario.

PROPONE
alla Giunta Comunale di deliberare

1. di approvare, per l'esercizio 2026, le tariffe e prezzi pubblici dei servizi comunali diversi e a domanda individuale così come indicate e meglio specificate negli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, precisando che, per i servizi rilevanti ai fini dell'IVA, le stesse si intendono comprensive dell'imposta dovuta;
2. di confermare per il servizio trasporto scolastico per gli alunni della scuola secondaria di primo grado Einaudi da e per i quartieri Pelucca e Villaggio Falck per l'anno scolastico 2026-2027 la gratuità del servizio;
3. di dare atto che si intendono confermate le tariffe in vigore nell'anno 2025 per i servizi comunali non indicati nella presente deliberazione e/o oggetto di provvedimenti specifici;
4. di disporre che il presente atto venga allegato al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 ai sensi e per gli effetti della lettera e) del comma 1, dell'art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.3, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267